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Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zaobírá změnou zahraniční politiky republikánské

prezidentské administrativy, ve světle změn spojených s rozpadem bipolárního světa.

Pomocí komparace konkrétních kroků dvou navazujících prezidentských administrativ se

snaží analyzovat změny postojů, které přinesl rozpad Sovětského svazu/jemu přidružené

sféry vlivu.
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2021, 62 pp. Bachelor Thesis.

This thesis is concerned with the shift in the foreign policy of the Republican

Party's presidential administration, in the light of changes associated with the

dissintegration of the bipolar world. Using the comparsion of individual measures,

performed by two subsequent presidential administrations, this thesis tempts to analyse

the shifts of positions, which came with the dissolution of the Soviet Union/its sphere of

influence.
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Seznam použitých zkratek
INF - Intermediate-Range Nuclear Forces Treaty (Smlouva o likvidaci raket středního a

krátkého doletu)

NATO - North Atlantic Treaty Organisation (Severoatlantická aliance)

M A D - Mutual Assured Destruction (Vzájemné zaručené zničení)

START - Strategie Arms Reduction Treaty (Dohoda o snížení počtu strategických

zbraní)

SDI - Strategie Defence Initiative (Strategický obranná iniciativa)

Úvod

Označujeme-li druhou polovinu 20. století za éru bipolárního světa, pak je 26. prosinec

roku 1991 dnem jejího konce. Končí půlstoletí soustavné rivality a napětí mezi Spojenými

státy a Sovětským svazem. Ve vrcholné fázi fungování takto rozděleného světa (80. léta

20. století) je ve Spojených státech na postu prezidenta přítomen po celou tuto dekádu

kandidát Republikánské strany - Ronald Reagan, který vůči Sovětskému svazu aplikuje

specifickou politiku, jejíž součástí je i tzv. Reaganova doktrína. Ten je po vypršení

druhého mandátu vystřídán dalším kandidátem této strany - Georgem H. W. Bushem,

který po celou dobu trvání dvou prezidentských období Ronalda Reagan zastává funkci

vice prezidenta, tedy byl členem Reaganovy prezidentské administrativy.

Vzhledem k nastavení tamního systému složek moci měla tedy Republikánská

strana po dobu 15 let prakticky výsostné postavení ve formování zahraniční politiky,

jejímž středobodem byla logicky právě otázka SSSR, který tvořil opačný pól tehdejšího

světového řádu.

S výše zmíněnou změnou, kterou představoval kolaps Sovětského svazu a celé

jemu přidružené sféry vlivu, přichází nová, po dobu téměř půlstoletí nepředstavitelná

strategicko-politická realita, na kterou musela Republikánská strana v čele s prezidentem

Georgem H. W. Bushem jistým způsobem reagovat a přizpůsobit se tomuto globálnímu

„přepólovánt. Práce si tedy klade za úkol odpovědět na výzkumnou otázku: "Jak

výraznou změnou prošla zahraniční politika Republican Party, působením

geopolitických změn na konci 20. století?" Za sledovanou veličinu, na které bude autor

zkoumat ony změny směřování, bude obranná politika, kdy zde budou zahrnuta i tehdejší

ohniska konfliktů ve světě, kdy se práce zaměří na „válčení v zastoupeni1 obou aktérů,

neboť tento koncept, kdy nedochází k přímému ozbrojenému střetu určených aktérů, ale

konflikt probíhá zprostředkovaně, za pomoci států/skupin třetí strany, které jsou však

obvykle plně podporovány, ze strany hlavních aktérů. Typickým příkladem takové

situace, je Sovětsko-Afghánská válka, na jejíž konečný výsledek mělo zapojení velmoci

v zastoupení (Spojené státy americké - podpora bránících se Afghánců/Mudžáhidů),

zásadní vliv. Ta bude také hlavní sledovanou válkou v zastoupení v této práci, neboť se
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délkou trvání a rozsahem j edná o nej větší studenoválečný konflikt svého druhu. Zde bude

autor sledovat případné změny stran konfliktu a rozložení sil. Vývoj obranné politiky bude

autor v práci demonstrovat i zaměřením se na definující momenty a programy

v administrativách obou prezidentů (Reaganův program Hvězdných válek, cvičení armád

NATO ,Able Archer S3", smlouvy START, a další).

Práce je rozdělena na dvě základní části - teoretickou a praktickou, které však

obsahují několik podkapitol. Teoretická část je věnována výstupům ze zdrojů věnujících

se zahraniční obranné politice prezidentské republikánské administrativy. Hlavní zdroje

zde tvoří odborná literatura s danou tématikou (knihy i periodika), dokumenty strany

a výstupy politiků, zejména prezidentů USA. Součástí této kapitoly je i zasazení celé

zkoumané problematiky do historického rámce (jednotlivé body jsou zde uváděny

chronologicky), což podle autora slouží k lepšímu pochopení tématu a vysvětlení

některých politických rozhodnutí, která by bez takového historického exkurzu bylo

komplikované zkoumat. V praktické části pak autor zaujímá stanovisko k určené

výzkumné otázce na základě provedeného výzkumu, kdy zde analyzuje změny americké

zahraniční politiky vdaném období. Význam a přínos práce spatřuje autor vtom, že

nezkoumá tento komplexní geopolitický přelom jako jednolitý blok, nýbrž se zaměřuje na

detailní analýzu konkrétních momentů a politických kroků, u nichž porovnává přístup

prezidentských administrativ.

Autor si výše zmíněné téma zvolil z toho důvodu, že považuje situaci, ve které se

nachází tamní prezidentská administrativa za pozoruhodnou, vzhledem ke vzniku nové

strategické reality, kterou představuje rozpad Sovětského svazu, do té doby

bezprecedentní změna globálního řádu.

12

1 Historický kontext - Dědictví Jimmyho Cartera

Dvacátý leden roku 1981 se nese ve znamení nástupu Ronalda Reagana na pozici třicátého

osmého prezidenta Spojených států amerických. Zároveň končí čtyřleté funkční období

demokratického prezidenta Jimmyho Cartera, který po tuto dobu definoval směřování

Spojených států, včetně obranné a zahraniční politiky. Supervelmoc, která teprve před

šesti lety opustila bojiště své masivní prohry, Vietnamu, se nyní nachází v situaci, kdy je

konfrontována s realitou, ve které se vliv Sovětského svazu obratně rozšířil do dalšího

státu. Léta masivních investic do obranných prostředků všeho druhu, rozsáhlá kampaň na

domácí scéně, která měla za úkol „zpopularizovat americkou věc ve Vietnamu, se v obou

případech míjejí s kýženým účinkem. Jimmy Carter šije vědom těchto skutečností, a vůči

Sovětskému svazu během svého období volí spíše přístup soft power (Leffler, Westad

2010:73).

Tato strategie vůči Sovětskému svazu se v mnohých případech jevila jako značně

úspěšná, zvláště v závěru Carterova období, mezi lety 1978-1979. Zde se prezidentská

administrativa Jimmyho Cartera zaměřuje na dva světové regiony, kde zaznamenává

značných úspěchů. Prvním bodem je podpis smlouvy SALT II, který lze považovat za

jisté Pyrrhovo vítězství, neboť tato smlouva, jejíž přípravy začínají prakticky ihned po

podpisu předchozí smlouvy SALT I, v roce 1972. Carterova administrativa přebírá

přípravu této smlouvy v roce 1977, o dva roky později, v červnu roku 1979, dochází

k finální dohodě se Sovětským svazem, a podpisu smlouvy prezidentem Carterem

a generálním tajemníkem Brežněvem ve Vídni. Ačkoliv se jednalo o značný úspěch (na

základě smlouvy by došlo k omezení vývoje různých typů raketových nosičů nukleárních

hlavic, což by vedlo k částečnému snížení napětí a výdajů na obranu), vývoj geopolitické

reality smlouvě příliš nepřál.

Koncem prosince téhož roku začíná sovětská vojenská intervence do

Afghánistánu, což z logických důvodů Carterova prezidentská administrativa nemůže

ponechat bez odezvy. V lednu roku 1980 prezident Carter oznamuje odstoupení od

smlouvy SALT II, kdy vyzývá Senát, aby nadále nepokračoval v procesu ratifikace

smlouvy. Ačkoliv smlouva SALT II nebyla nikdy ratifikována a téměř jednu dekádu
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trvající bilaterální jednání přicházejí vniveč, o totální selhání se nejedná, neboť došlo

k vytvoření určitého podkladu pro odzbrojovací smlouvy budoucí (Brands 2015:502).

Dalším regionem, kde Spojené státy v tehdejším bipolárním uspořádání světa sdílí

svůj boj o vliv se Sovětským svazem, je oblast Blízkého východu. V širším spektru

arabsko-izraelského konfliktu, který od konce druhé světové války prakticky výhradně


[…]


autor spatřuje zásadní změnu směřování zahraniční politiky. Prezident Bush sice považuje

Sovětský svaz/jeho ideologii, za nepřátelskou, na realitu vztahů a jejího možného vývoje

však hledí značně pragmaticky. Ačkoliv se dostává do situace, ve které stojí tváří v tvář

upadajícímu nepříteli, tedy z Reaganova pohledu pravděpodobně ideálnímu stavu, nedává
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zde prezident Bush prostor ideologii, nýbrž pragmatickému kalkulu. Dynamický rozpad

Sovětského svazu by potenciálně mohl vést ke globální nestabilitě, což by mohlo

významně ohrozit i Spojené státy. Americká zahraniční politika se tedy spolu se změnou

na postu prezidenta státu částečně odklání od ideologického zatížení zahraniční politiky,

výrazně směrem k pragmatickému přístupu.

Další problematikou, na které autor zkoumal případné změny, jsou konkrétní

výstupy zahraniční obranné politiky, tento bod souvisí se stanovenou podotázkou, tedy:

„Lze vnímat prezidentskou administrativu George H. W. Bushe, jako pokračovatele

Reaganovy zahraniční obranné politiky, včetně aplikace tzv. Reaganovy doktríny?".

Zde se primárně jedná o odzbrojovací smlouvy. V této problematice autor opět

nalézá výrazné změny v přístupu obou administrativ. Nástup prezidenta Bushe mění

Reaganovo paradigma, které v jádru považuje bilaterální odzbrojovací smlouvy za

vojenské schopnosti svazující a neúčinné, jejich podpis pak činí spíše dotlačen

okolnostmi. Prezident Bush zde tento nástroj vnímá jako klíčový, pro získání smluvní

záruky, která by ošetřovala sovětský jaderný arzenál.

Druhým fenoménem je tzv. Reaganova doktrína, respektive její případné další

naplňování, za působení nové administrativy prezidenta Bushe. Zde autor dochází

k závěru, že její aplikace skutečně opouští americkou zahraniční politiku, spolu

s odchodem prezidenta Reagana z Oválné pracovny. Faktorů je zde několik, tím hlavním

je prostor, ve kterém se za předešlé administrativy aplikovala, tedy sovětským

vlivem/komunismem ovládané země, s existující opozicí, která potřebuje americkou

pomoc. Primárně se nacházíme v Afghánistánu, tento konflikt však končí prakticky ve

stejný moment, kdy se Bush stává prezidentem. V ten stejný moment začíná rozpad

sovětského prostoru. Tato dynamika podle autora postupně zmenšuje prostor, ve kterém

lze tzv. Reaganovu doktrínu aplikovat v jejím nejužším výkladu. Zde opět svou nemalou

roli hraje změna přístupu prezidenta Bushe, který výrazně ideologicky chladnější,

nereflektuje její možnou aplikaci, například ve východní Evropě. Činí tak opět na základě

pragmatického kalkulu, že by takovéto vměšování mohlo reformní změny v zemích

naopak zvrátit, vyprovokovat Sovětský svaz k zásahu.
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Poslední otázkou, kterou si autor práce položil, je: „Představoval rozpad

bipolárního světa pro prezidentskou administrativu ve Spojených státech nutnou změnu

kurzu směřování zahraniční obranné politiky?". V tomto bodě autor považuje výsledek

za poněkud nejasný. Při hledání odpovědi na hlavní výzkumnou otázku dochází práce

k závěru, že rozpad bipolárního světa, definován rozpadem Sovětského svazu, jakožto

hlavního zdroje americké zahraniční politiky, primárně v otázkách obrany, představuje

pro její vývoj zásadní změnu. Na základě výzkumu však autor nenašel jasnou představu

toho, jaká byla podmíněnost vzájemné interakce subjektů, tedy, zda byla změna směřování

zahraniční politiky Bushovy administrativy podmíněna nutně tomu, že dochází k rozpadu

Sovětského svazu nebo, zda by se vývoj jeho přístupu, odlišnému od předchozí

administrativy, odehrál i za předpokladu, že by k této fragmentaci nedošlo. Tento bod

však autor považuje do značné míry za spekulativní a k přesnějšímu zodpovězení

vyjadřuje nutnost provedení samostatného výzkumu, který by se touto otázkou zaobíral.

Samostatnou problematikou zde představuje autorova snaha interpretovat výše

zmíněné Morgenthauovo paradigma, jakožto subjektu realistické teorie. Autor zde ověřuje

dva stanovené předpoklady konce studené války. V obou případech nachází dílčí styčné

body, nepovažuje je však za dostatečné k tomu, aby mohl označit reálný vývoj konce

studené války za fakticky shodný s Morgenthauovým konceptem.
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Zaver

Bakalářská práce se soustředí na analýzu změn zahraniční politiky Republican Party,

prostřednictvím prezidentských administrativ. Zahraniční politiku zde vnímá primárně

z hlediska obrany. Interagujícím subjektem americké zahraniční politiky je zde primárně

Sovětský svaz, kde se práce snaží zachytit a zanalyzovat případné změny, které měl

rozpad Sovětského svazu na americkou zahraniční politiku.

Užitou metodou je zde komparace, skrze kterou autor proti sobě staví obě

prezidentské administrativy, jejich zahraničněpolitické kroky. K získání potřebných dat

práce nevyužívá pouze literaturu, která by se týkala výhradně obou prezidentských

administrativ jako celků, ale využívá zde i zdrojů, které podrobně rozvádějí jednotlivé

kroky a fenomény. V konečném důsledku práce odpověděla na stanovenou výzkumnou

otázku a předložila k tomu řadu argumentů.

Vzhledem ke značnému časovému úseku, který je zde zpracován, autor považuje

práci za vhodný podklad k dalšímu bádání, které by se týkalo spíše rozvoje jednotlivých

témat americké zahraniční politiky.
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