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Ondřej Vacek. 2021. Vlivy rozpadu bipolárního světa na zahraniční politiku
Republican Party. 62 stran.

Ondřej Vacek zvolil pro svou bakalářskou práci relevantní téma z hlediska vývoje
mezinárodních vztahů po skončení studené války. Ačkoli se nejedná o zcela aktuální
problematiku, Spojené státy jsou stále určujícím aktérem na mezinárodním poli a
důsledky zahraniční politiky republikánských administrativ jsou patrné dodnes
v mnoha regionech světa. Cílem autora je zjistit, „jak výraznou změnou prošla
zahraniční politika Republican Party působením geopolitických změn na konci 20.
století" (s. 11), přičemž se zaměřuje na obrannou politiku a tzv. zástupné konflikty
(zejména na válku v Afghánistánu).

Po obsahové stránce musím bohužel upozornit na několik problematických záležitostí.
V první řadě se jedná o chaotickou a roztříštěnou strukturu práce v kombinaci
s nevyvážeností jednotlivých kapitol z hlediska jejich rozsahu. V úvodu chybí
vysvětlení teoretického ukotvení práce a metodologie, stejně jako kritické zhodnocení
dosavadního zpracování tématu a použitých zdrojů. Historický kontext dané
problematiky a popis událostí v průběhu Reaganovy a Bushovy administrativy nelze
považovat za teoretická východiska práce. Tento historický exkurz navíc zabírá více
než dvě třetiny práce. Mezi řádky lze vyčíst, že autor bude provádět komparaci
zahraniční politiky těchto administrativ, ale není známo, na základě čeho, jaká
komparativní kritéria bude používat. Tzv. praktická část práce obsahuje i kapitolu
týkající se metodologie, kde je uvedeno, že půjde o komparaci obranné politiky vůči
Sovětskému svazu. Opět zde však není upřesněno, co konkrétně bude autor v rámci
obranné politiky porovnávat. Místo toho formuluje dvě pomocné podotázky, které jeho
výzkumný záběr spíše rozšiřují a rozmělňují (zvláště druhá z nich - s. 44). Objevuje se
zde najednou také zmínka o teorii realismu a neorealismu, které autor využívá
k vysvětlení studené války a jejího konce. Jaký to má význam z hlediska cílů práce,
zůstává velkou neznámou. Slibovaná komparace je nekoncepční - její náznaky
najdeme v několika kapitolách, nejlépe pravděpodobně v podkapitole 8. 6. Vzhledem
k tomu, že se má jednat o klíčovou metodu práce, očekávala bych komparativní
kapitolu odpovídajícího rozsahu strukturovanou na základě komparativních kritérií.
K tomu však autor bohužel nepřistoupil, což se negativně odrazilo i v celkovém
naplnění cílů práce. Pominu-li fakt, že by obsah podkapitol 8. 8. a 8. 9. měl být součástí
závěru, který má nakonec pouze půl stránky, musím konstatovat, že autorovy odpovědi
na výzkumné otázky nepřináší žádná hlubší zjištění. Posun od ideologie k většímu
pragmatismu v případě Bushovy administrativy je hodně obecný závěr. O něco
konkrétnější je autor u odpovědi na první výzkumnou podotázku, ale v případě druhé
podotázky je nucen uznat její značně hypotetický charakter.

Z formálního hlediska mám k práci také několik připomínek. Jazyková stránka práce
je poměrně slabá, v textu se nachází hodně gramatických a stylistických chyb
(malá/velká písmena, skloňování, interpunkce, příliš dlouhá a nesrozumitelná souvětí,
střídání slovesných časů). Práce vychází z dosti skromného počtu zdrojů, což je

vzhledem k charakteru tématu nepochopitelné. Výhradu mám také k dělení tištěných
zdrojů - články v odborných časopisech patří do literatury.

Celkově považuji práci Ondřeje Vacka za problematickou v mnoha aspektech, nicméně
navzdory výhradám uvedeným výše jsem se nakonec rozhodla doporučit j i k obhajobě
a dát autorovi šanci, aby svůj postup při psaní práce vysvětlil.

Bakalářskou práci doporučuj i k obhajobě.

V Hradci Králové dne 17. května 2021

Lenka Špičanová